rum, alia uno verbo munia omnia , quæ singulatim recenset,

atque velut indebitas, ac Episcopis injuriosas reservationes

traducit.

Atque ille quidem ad fidem suis hisce dictis non tam conci

liandam, quam quoquo modo surripiendam, nomina longa serie

prætendit Sanctissimorum Patrum quorum decerptis hinc inde ,

maleque adductis sententiis insigni fraude abutitur , dum ea

loca recenset, quæ faciunt ad commendationem Episcopalis

Dignitatis, alia reticet , quibus illi singularem Pontificia Potes

tatis præstantiam extulerunt. Qui, si adessent , impudentem

hominis calumniam ea voce refellerent, qua Sedis Apostolicæ

Principatum, suumque in eam obsequium non prædicarunt

modo , sed et immortalibus Scriptis ad omnem futuri temporis

memoriam testatum reliquerunt : Cyprianus ipse , cujus hæc

sunt verba (1 ) : Deus unus est , et Christus unus , et una Ecclesia,

et Cathedra una super Petrum Domini voce fundata : qui Petri

Cathedram profitetur Ecclesiam principalem , unde unitas

Sacerdotalis exorta est, ad quam perfidia non possit habere

accessum.

Chrysostomus (2) aperte declarans, poluisse Petrum jure suo

successorem in proditoris locum eligere . Quo jure ex Primatu

ducto Petrus ipse deinceps , primique Petri Successores usi

sunt, dum per omnem Occidentem Ecclesias fundarunt eisque

vel ante omnem Synodum Episcopos præfecerunt, quibus gregis

regendi portionem assignarunt, tum definitis regionibus unam

Sedem designarunt, cujus Antistes cæteris Apostolica auctoritate

(1) Cypr. , Epist. XL ; Epist. LV. - (2) Chrys. , Homil . 111. in

cap. 1 Act. apost.
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præsideret. De qua Ecclesiarum institutione Innocentius I (1) ,

velut de re manifesta, testimonium edidit luculentissimum, quo

intelligere quisque valeat, Pontificiam Auctoritatem non ex

constituta ante per Synodos disciplina prodiisse, sed constitutæ

per Synodalia Decreta disciplinæ præluxisse . Quem etiam Pon

tificem, compertum est, Antiochenam Ecclesiam Caput Orientalis

Diœceseos Decretis suis ordinavisse (2) .

Epiphanius (3) , qui Ursacium, et Valentem pœnitentia ductos

testatur Julio Romano Pontifici libellos obtulisse , quibus erro

rem suum deprecarentur, atque ad communionem, et pœniten

tiam admitterentur.

Hieronymus (4), cui profanus erat quisquis non Cathedræ Petri

communione consociaretur, super quam Petram sciret ædifica

tam Ecclesiam, atque adeo ab uno Damaso in gravissimis con

certationibus, ut loquendi, ita et communicandi auctoritatem

sibi dari afflagitabat.

Augustinus (5) , qui se in Scripturis Sanctis testatur didicisse ,

Primatum Apostolorum in Petro excellenti gratia præeminere :

illum Apostolatus Principatum cuilibet Episcopatui præferen

dum : Romanam Ecclesiam , petri Sedem, eam esse Petram,

quam non vincunt superbæ Inferorum porta. Quo allia refel

litur Scriptoris calumnia , dum Petræ nomine, super quam

Christus ædificavit Ecclesiam suam , non Personam, sed fidem

aut confessionem Petri vult potius esse intelligendam, quasi

Patres ii, qui, pro mira fecunditate Scripturæ, Petræ vocabulum

eo quoque retulerunt , litteralem illum sensum, quo ad Petrum

ipsum directe refertur, deseruerint , ac non etiam apertissime

retinuerint. Sic et magister Augustini Ambrosius (6) : « Ipse

est Petrus, cui dixit : Tu es Petrus , et super hanc Petram

ædificabo Ecclesiam meam : Ubi ergo Petrus , ibi Ecclesia . »

Hæc una vox Patrum, hæc Doctorum perpetuata traditio , quam

ex majoribus collectam paucis hisce verbis complexus est ,

Eugenium alloquens Bernardus (7) : « Tu es cui Claves traditæ,

cui Oves creditæ sunt... Habent alii assignatos sibi greges ,

singuli singulos. Tibi universi crediti , uni unus. Nec modo

Ovium , sed et Pastorum Tu unus omnium Pastor. » Hoc lacte

Doctrinæ nutriti sunt , quotquot in Ecclesia Christi adoleverunt ;

(2 ) Epist. ad Alex.(1) Innoc. I , Epist. ad Decent. Eugub.

Antioch. (3) Epiph. , Hæres . LXVIII . (4) Hier. , Epist. LVII.

(5) Aug. , lib . II, de Bapt. , cap . I. (6) Enarr. in Psalm. XL, num.

30. (7) Lib . II , de Consid. , cap . VIII .
-

-

---

-
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hoc, si recordari volent, a pueritia imbuti, quotquot nunc omni

vento doctrinæ circumferri se patiuntur. Semper ex Evangelio

proditum, pascendas Oves Petro a Christo commendatas , non

item Petrum Ovibus pascendum.

Nec vero a Patrum traditione Synodi ecumenici unquam

recessere. Chalcedonenses Patres (1) Petro se audientes præ

buere per os Leonis loquenti, nec a quovis Antistite, sed ab

Leone tanquam Capite cum implorata confirmatione, actionum

suarum firmitatem noverunt esse repetendam.

Octava generalis Synodus (2) , Actioneprima perlectum libel

lum probavit , seu Formulam, qua post præclara multa de

Romani Pontificis auctoritate perscriptum erat, qui sequestrati

essent a commnione Ecclesiæ Catholicæ , id est non consentientes

Sedi Apostolicæ, eorum nomina inter Sacra non recitanda esse

Mysteria. Quin præterea cum statuendum superesset de non

nullis dispensationibus , quas utilitas Ecclesiæ exposcere maxime

videbatur, impartiendæ veniæ facultatem sumere sibi Patres

ausi non sunt : verum eam per Patriarcham Ignatium implo

randam duxere a Sede Apostolica, quam proinde agnovere, non

ipsos Patriarchas , relaxandorum Canonum potestate pollere.

Magna Lateranensis Synodus (3) quarta, c . v , Romanam

Ecclesiam tradit , disponente Domino, super omnes alias ordi

nariæ potestatis obtinere Principatum, utpote universorum

Christifidelium Matrem et Magistram.

In Lugdunensi II (4 ) edita est Græcorum Fidei professio , qua

se recognoscere testantur , Romanam Ecclesiam summum, el

plenum Primatum, et Principatum super universam Ecclesiam

Catholicam obtinere , eumque ab ipso Domino in Beato Petro

Apostolorum Principe , sive vertice , cujus Romanus Pontifex est

Successor, cum potestatis plenitudine recepisse. Quas superio

res Synodos subsecuta deinceps Florentina ( 5) Catholicum Pri

matus Dogma celebri Decreto sancivit.

Divino eodem spiritu afflati Tridentini Patres (6) declararunt

Pontifices Maximos pro Suprema potestate sibi in Ecclesia uni

versa tradita. Causas aliquas criminum graviores suo potuisse

xeculiari judicio reservare. Quam adeo potestatem per omnes

Ecclesias sese fundentem , atque ad alia ejusdemmodi munia,

quæ Libelli Auctor explodere perperam nititur , ex æquo perti

nentem, non aliunde adscitam, non ab inferioribus ad Pontifices

---
(1) Ann. 451. (2) Ann. 869. - (3) Ann . 1215. — (4) Ann . 1274.

— (5 ) Ann . 1439. — (6 ) Sess . XIV, cap. vii .
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delatam , sed Primatui ordinario jure insitam, cuique fatendum

est , qui cœlestem Synodorum sapientiam , humanæ inscitiæ

disputationibus non dubitet longe præponendam.

Appellat EYBEL Constantiense Concilium (1) . At meminisse

ipsum oportuerat , damnatos in eo errores fuisse, cum Wicleffi

aientis non esse de necessitate salutis credere Romanam Eccle

siam esse Supremam inter alias Ecclesias, nec Papam esse

proximum et immediatum Christi Vicarium ; tum Johannis Hus,

Petrum non esse , nec fuisse Caput Ecclesiæ Sanctæ Catholicæ .

Quibus erroribus sanorum verborum formam opponens Marti

nus V præscripsit interrogandos, qui de his suspecti essent,

utrum credant Beatum Petrum fuisse Vicarium Christi, haben

tem potestatem ligandi , ac solvendi super terram. Item Papam

canonice electum Successorem esse Beati Petri habentem Su

premam Auctoritatem in Ecclesia Dei, Item Papam omnibus

Christianis posse concedere Indulgentias ; singulos porro Epis

copos suis subditis secundum limitationem Sacrorum Canonum.

Quo plane refutatur istius error, dum perperam disserens de

Indulgentiis scribere ausus est , quemlibet Episcopum, pari modo

atque Papam, posse Indulgentias concedere . Quæ Patrum, Syno

dorumve documenta, quisquis æquo , pacatoque animo paulo

attentius introspexerit , sentiet profecto, longe præstantiorem

auctoritatem comprehendere, quam quæ aut meri directorii, ut

vocant, finibus , aut hortandi, monendi, supplendi munere con

tinetur.

Quin et ipsi Basileenses (2) in Synodali responso ad Tarenti

num Episcopum palam declarant fateri se, et credere Romanum

Pontificem Caput esse, et Primatem Ecclesiæ, Vicarium Christi,

et a Christo, non ab hominibus , vel Synodis aliis , prælatum, et

Pastorem Christianorum, cui datæ sunt a Domino Claves, et uni

dictum : Tu es Petrus, et solum in plenitudinem potestatis vo

catum esse, alios in partem sollicitudinis. Quo magis pudere

ipsum deberet impotentis audaciæ, qua eam potestatis plenitu

dinem infirmare aggreditur, quam Basileenses inter Doctrinæ

capita referunt adeo nota et pervulgata, ut nec opus foret ea

percensere. Et sane quod supra dictum ab Augustino retulimus ,

in Romana Sede semper viguisse Apostolicæ Cathedræ Princi

patum, huncque Apostolatus Principatum cuilibet Episcopatui

præferendum, cum aliis multis, tum et hac insigni nota cernitur,

quod Petri Successor, hoc ipso quod in Petri locum succedit,

(1) Ann. 1414. (2) Sess . V.
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assignatum sibi habeat jure Divino Christi gregem universum,

ut simul cum Episcopatu potestatem accipiat universalis regi

minis cæteris porro Episcopis suam cuique peculiarem gregis

portionem non Divino , sed Ecclesiastico jure, non Christo ore,

sed hierarchica ordinatione assignari opus sit , ut ordinarium

regiminis potestatem explicare in eam valeat . Cujus assigna

tionis summam auctoritatem quisquis Romano Pontifici abju

dicare volet, eum necesse est in legitimam tot in orbe toto

Episcoporum successionem invadere , qui Ecclesias Apostolica

Auctoritate de integro fundatas, aut ab aliis divulsas aut invi

cem unitas regunt, ad easque regendas a Romano Pontifice

missionem acceperunt ut proinde sine ingenti Ecclesiæ per

turbatione, ipsiusque Episcopalis Regiminis discrimine tentari

nequeat magnum hoc, et mirabile potentiæ consortium , Divina

dignatione Petri Cathedræ tributum, ut quemadmodum a Leone

Magno dictum est (1) , omnes proprie regat Petrus, quos prin

cipaliter regit et Christus , et si quid Christus commune cum

Petro cæteris voluit esse Principibus, nunquam nisi per ipsum

dedit quidquid aliis non negavit.

Laudat Gallicanos Præsules , Gallicanos Doctores : frustra

omnino. Quos etenim ex his cogitat ille sibi suffragatores adsci

scere ? Vetustioresne, an aut qui medio ævo, aut recentiore me

moria, in ea inclyta Ecclesia pietatis , doctrinæve laude floruere ?

At inter veteres illos , ut paucos ex multis proferamus, audire

illum non pigeat Cæsarium Arelatensem , Avitum Viennensem,

quorum ille supplici libello Symmachum Papam allloquitur : «< Si

cut a Persona Beati Petri Episcopatus initium, ita necesse est ,

ut disciplinis competentibus Sanctitas Vestra singulis Ecclesiis ,

quid observare debeant, evidenter ostendat . » Avitus vero ad

Hormisdam : « Quæsumus, ut quid Filiis vestris, Fratribus meis,

id est Gallicanis, si consulant, respondere debeam, instruatis ;

quia jam securus non dicam de Viennensis , sed de totius Galliæ

devotione pollicear, omnes Vestram super statu Fidei captare

sententiam . » Aurelianenses Patres , qui canonicam formam in

Metropolitanorum electione servandam ex Apostolicæ Sedis De

cretis repetunt (2) .

Audiat ex medio ævo Hincmarum Remensem (3) , qui, cum tes

tatur se erga Sedem Apostolicam omnium Ecclesiarium Matrem,

ac Magistram, ejusque Rectores fidelem semper, atque subjectum

(1) Serm . 11, in anniv. suæ assumpt. (2) Ann. 538, can. 3.

3) Epist. ad Nicol . PP . apud Labb. , tom . X, edit. Ven., col . 356 .

- -
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in omnibus extitisse, hoc ipso quod videri voluit, quid Aposto

lice Sedi debeatur, ac deberi sentiat, manifeste declarat. Tum

et Ivonem Carnotensem graviter eorum audaciam coarguentem ,

qui contra Sedem Apostolicam caput erigunt, cujus judiciis , et

constitutionibus obviure, plane est hæretica pravitatis notam

incurrere ad quam principaliter , et generalissime pertineat

tam Metropolitanorum, quam cæterorum Episcoporum conse

crationem confirmare, vel infirmare , constitutiones et judicia

retractare, suas vero inconcussas detinere, et nullius inferioris

judicio retractandas , vel corrigendas concedere (1 ) . Quod idem

Gelasii quoque auctoritate comprobat .

Quod si ab illa vetustate ad propiora tempora progredimur,

latere illum non debuere gravissimæ censuræ adversus famosum

Spalatensem apostatam ab insigni Theologica Facultate Pari

siensi latæ (2) , in quibus præformatam libelli sui damnationem

perspicere facile potuisset . Hi scilicet fuere Spalatensis errores ,

quibus illa hæreticæ , ac schismaticæ pravitatis notam inuren

dam non dubitavit : « Disparitatem potestatis inter Apostolos

esse humanum inventum, in Sacris Evangeliis , et Divinis Novi

Testamenti Scripturis minime subsistens ( quam .hæreticam

et schismaticam declarat de Jurisdictione Apostolica ordí

naria, quæ in solo Divo Petro subsistebat, intellectam ). · In

Ecclesia non dari unum Caput Supremum, et Monarcham

præter Christum ; Episcopos omnes simul, et in solidum

eamdem regere Ecclesiam singulos cum plena potestate ;

Romanam Ecclesiam præcipuam fuisse , et esse nobilitate

existimatione, nomine , et dignitatis auctoritate, non regimi

nis , et jurisdictionis Principatu (quam dicit hæreticam el

schismaticam , quatenus aperte insinuat, Romanam Ecclesiam

jure divino auctoritatem in alias Ecclesias non habere) ;

Unumquemque Episcopum jure divino esse universalem ;

Monarchiæ formam non fuisse immediate in Ecclesia a Christo

institutam ; Falsum esse, unionem Ecclesiæ Catholicæ in

unitate Rectoris Visibilis consistere . >> Cumque Spalatensis

subjunxisset Parisiensium doctrinam , enucleate intellectam ,

nihil a sua discrepare , impactam sibi calumniam continuo illi

refutarunt velut meram contra Facultatem Parisiensem impos

turam .

-

-

(2) Ann . 1617.

----

Præclarum etiam, atque ut allata Parisiensium Doctorum

sententiæ, sic et constanti Majorum suorum traditioni plane

(1) Epist. vIII ad Richer. Senonen .

"

29
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consentaneum de Romani Pontificis Primatu testimonium edi

dere Gallicani Præsules in Comitiis anno 1681 : « Caput est , in

quiunt, Ecclesiæ, centrum unitatis obtinet ille in nos Pri

matum auctoritatis , et jurisdictionis sibi a Christo Jesu in

persona S. Petri collatum : qui ab hac veritate dissentiret,

schismaticus, immo et hæreticus esset. >>

Quin et libelli Auctori non prorsus ignota fuere , petita ex

omni Antiquitatis memoria de Romano Primatu luculentissima

documenta, quo magis prodit sese pertinax illius adversus Ro

.manam Sedem contentio, qui cum splendida illa Patrum testi

monia obscurare, ac delere non posset, ea veritus non sit per

summamimpudentiam velut allegorias male intellectas traducere,

indeque factum ex parte esse, ut longa sæculorum serie credi

tus sit Papa is isse , qui non est ; quasi Sanctissimi Patres, quos